Or banissiez de vous toute peresse
 Ennuy, soussy avec merencolie,
 Car froit yver, qui ne veult que rudesse,
 Est desconfit, et convient qu'il s'en fuye ; 4
 Avril et May amainent douce vie
 Avecques eulx ; pource, soiez soingneuses
 De recevoir leur plaisant compaignie
 Pour resveillier voz pensees joyeuses. 8

Venus aussy, la tres noble deesse,
 Qui sur femmes doit avoir la maistrie,
 Vous envoye de confort a largesse,
 Et plaisance de grans biens enrichie. 12
 En vous chargeant que de vostre partie
 Vous acquittiez sans estre dangereuses :
 Aidier vous veult, sans que point vous oublie,
 Pour resveillier voz pensees joyeuses ! 16

¹⁰⁸« Prestez d. » G

Exulet a laribus, dive Cupido, tuis, 16
Una cum pravis sociis sibi federe junctis
Qui male vult regni jura tenere tui.

Princeps, si fallax quisquam aut mentitor honorem, [77r]
Debet per vite tempus habere sue, 20
Ne dubita magnos cernes hunc scandere honores
Qui male vult regni jura tenere tui.

147

At quod debemus istum faciamus in annum,
Inque Juventutem et tempora leticie
Plena voluptatis que sunt totius, ut omnis
Ipsorum a nobis supplice voce petit, 4
Huc personate, pulchre tenereque puelle
Grate et jocunde venimus atque bone,
Saltare et letum vultum monstrare parate
Ut dentur vestro gaudia magna animo. 8

Ergo pigriciam, fastidia, tedia, curas,
Omnes a vobis nunc removete procul,
Nam frigentem hyemem que nil exquirere sue, it
Ni rude, devictam terga necesse dare est : 12
Predulcem vitam cum Mayo ducit Aprilis.
Ergo sollicitas vos fore et esse decet,
Ut comitivam horum vultu accipiatis amico
Ut dentur vestro gaudia magna animo. 16

Et Venus, imperium que prisco a tempore diva
Supra femineum fertur habere genus,
Ad vos solamen large et solacia mittit,
Atque voluptates omnimodosque jocos ; 20
Vos onerando tamen ut vos faciatis amando
Quod decet, abjecta suspitione gravi.
Non vos postponet, sed semper diva juvabit
Ut dentur vestro gaudia magna animo ! 24

Bien monstrez, printemps gracieux,
 De quel mestier savez servir,
 Car iver fait cueurs ennuyeux
 Et vous les faictes resjouir ;
 Si tost, comme il vous voit venir,
 Lui et sa meschant retenue
 Sont contrains et prestz de fuir,
 A vostre joyeuse venue.

[77v]

4

8

Dver fait champs et arbres vieulx,
 Leur barbe de neige blanchir,
 Et est si froit, ord et pluieux,
 Qu'empres le feu convient croupir.
 On ne puet hors des huis yssir,
 Comme un oiseil qui est en mue ;
 Mais vous faictes tout rajeunir,
 A vostre joyeuse venue.

12

16

Dver fait le souleil, es cieulx,
 Du mantel des nues couvrir ;
 Or maintenant, loué soit Dieux,
 Vous estes venu esclersir
 Toutes choses et embellir ;
 Yver a sa peine perdue,
 Car l'an nouvel l'a fait bannir,
 A vostre joyeuse venue !

20

24

Le temps a laissié son manteau
 De vent, de froidure et de pluye,
 Et s'est vestu de broderye,
 De soleil raiant¹⁰⁹, cler et beau.

[78r]

4

Il n'y a beste, ne oyseau
 [Qu'en]¹¹⁰ son jargon ne chante ou crye :
 Le temps a laissié son manteau !

Riviere, fontaine et ruisseau
 Portent, en livree jolye,
 Gouttes d'argent d'orfavrerie,
 Chascun s'abille de nouveau ;
 Le temps a laissié son manteau.

8

12

¹⁰⁹ « s. luyant c. » *O* ; la correction de « raiant » en « luyant » est visible dans *O*.

¹¹⁰ « Qui en s. » *G*

Q ue tibi convenient opera oblectabile monstras, Ver ; nam cordi hominum tedia prebet hiems, At tu letificas omnes et gaudia portas ; Te cumprimum in se tendere cernit hiems, Cogitur aufugere vili comitata caterva In leto adventu floriferoque tuo.	[77v] 4
R edit hiems veteres campos plantasque dealbans Illarum barbas sepe cadente nive. Frigidaque est adeo, pluviosaque et horrida semper, Ut sit opus calido semper adesse foco. Nemo potest exire suis ex edibus, instar Mutantis plumas alitis in cavea ; Tu vero facis ut juvenescant cuncta per orbem In leto adventu floriferoque tuo.	8 12
C ondit hiems solem celorum nubibus atris ; Sed tu venisti, laus sit habenda Deo, Omnia clarificans mundo formosaque reddens. Quod fecit tanto tempore perdit hiems ; Annus jussit enim novus ut discederet exul In leto adventu floriferoque tuo !	16 20

T empus quod regnat clamidem dimisit acerbam Ventorum necnon frigoris ac pluvie, Et comptas claris radiis solaribus atque Formosis vestes induit inde novas. Non est nunc ales, non est nunc belua, que non Cantet vel clamet more sonoque suo : « Tempus quod regnat, clamidem [dimisit ¹¹¹] acerbam Ventorum necnon frigoris ac pluvie ! » Et fluvii et fontes et rivi, in signa jocose Leticie, varia nunc tegumenta ferunt Argenti vario textas ex ordine guttas ; Assumit vestes nunc sibi quisque novas ; Tempus quod regnat, clamidem dimisit acerbam Ventorum necnon frigoris ac pluvie.	[78r] 4 8 12
--	---

¹¹¹ « c. dinisit a. » G

En regardant ces belles fleurs
 Que le temps nouveau d'amours prie,
 Chascune d'elles s'ajolie
 Et farde de plaisans couleurs. 4

Quant embasmees sont d'odeurs
 Qu'il n'est cueur qui ne rajeunie,
 En regardant ces belles fleurs.

Les oyseaux deviennent danceurs 8
 Dessus mainte branche fleurie,
 Et font joyeuse chanterie,
 De contres, de chans et teneurs,
 En regardant ces belles fleurs. 12

Retraiez vous, Regart mal avisé, [78v]
 Vous cuidez bien que nulluy ne vous voye ;
 Certes Aguet par tous lieux vous convoie
 Priveement, en habit desguisé. 4